
DIÁRIO OFICIAL 
Açailândia - Maran.hão 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015 

PODER EXECUTIVO 

1 ANO VII, Nº 1378, AÇAILÂNDIA,MA, QUINTA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2021 EDIÇÃO DE HOJE: 5 PÁGINAS 1 
SUMÁRIO 

!!f!t~@~ftti13rit{~~;r!~tr~,;\!J 
AVISO DE ADIAMENTO 
AVISO DE ADIAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2021 - REGISTRO 
DE PREÇOS .................................................................................................... 1 

AVISO DE SUSPENSÃO 
AVISO DE SUSPENSÃO CONCORRÊNCIA Nº 003/2021 -CODEVASF ...... 1 

AVISO DE SUSPENSÃO TOMADA DE PREÇOS 004/2021 ........................... 2 

EXTRA TO DE CONTRATO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.1015.7 .................••............................... 2 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.1015.8 .................................................. 2 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.1015.9 .................................................. 2 

EXTRA TO DE TERMO ADITIVO 
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/D/006/2020 ...... 3 

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 001 /D/022/2020 .......... 3 

RATIFICAÇÃO 
Ratificação Dispensa 006/2021- SEMUS ......................................................... 4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
OUTRAS PUBLICAÇÕES 
COMUNICADO ............................................................................. , ................... 4 

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO 

AVISO DE ADIAMENTO 

AVISO DE ADIAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
062/2021 - REGISTRO DE PREÇOS 

A Prefeitura Municipal de Açailândia/MA, por meio de 
Pregoeiro, resolve ADIAR o Pregão Eletrônico nº 062/2021, 
cujo objeto é o registro de preços visando a eventual 
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de 
materiais e equipamentos tecnológicos, para atender a 
demanda da Educação e Assistência ao Educando Especial 
de interesses da Secretaria Municipal de Educação. A 
abertura do certame fica adiada para o dia 05 de novembro 
de 2021 às 09h00min. Esclarecimentos adicionais poderão 
ser obtidos através do e-mail licitacao@acailandia.ma.gov.br 
ou no setor de licitações da Prefeitura Municipal de 
Açailândia, localizada na Avenida Santa Luzia, S/N, Parque 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-521020215225 

das Nações, CEP 65.930-000. 

Açailândia/MA, 25 de outubro de 2021 
Frederiko Augusto Carvalho Holanda 

Pregoeiro. 

AVISO DE SUSPENSÃO 

AVISO DE SUSPENSÃO CONCORRÊNCIA Nº 
, 003/2021 - CODEVASF 

AVISO DE SUSPENSÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 003/2021 - CODEVASF 

A Prefeitura Municipal de Açailândia - MA, por meio da 
Comissão Permanente de Licitação - GPL, torna público aos 
interessados a, SUSPENSÃO da licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA Nº 003/2021, no tipo "menor preço por 
lote", com execução indireta no regime de empreitada por 
preço unitário, visando à Contratação de pessoa(s) 
jurídica(s) para elaboração de projeto executivo e execução 
da obra de pavimentação asfáltica de vias urbanas no 
município de Açailândia-MA, referente ao Convênio nº 
8.383.00/2019/CODEVASF (SICONV Nº 896016/2019), 
através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo. 
Justificativa: Necessidade de correção das planilhas que 
compõem o Projeto Básico. 
Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e
mail: <licitacao@acailandia.ma.gov .br>. 

Açailândia/MA, 28 de outubro de 2021. 

Simone Pereira Carvalho dos Santos 
Presidente da CCL. 

AVISO DE SUSPENSÃO 

AVISO DE SUSPENSÃO TOMADA DE PREÇOS 
004/2021 

Docurnento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



Quinta-Feira, 28 - Outubro - 2021 

O município de Açailândia (MA), através da Prefeitura 
Municipal de Açailândia, por meio da Comissão Central de 
Licitação - CCL, representada pela presidente infra-assinado, 
torna público aos interessados a SUSPENSÃO até ulterior 
deliberação da realização da licitação na modalidade Tomada 
de Preços nº 004/2021 cujo objeto é a contratação de pessoa 
(s) jurídica (s) qualificada para executar a reforma e 
ampliação da Unidade de Acolhimento CASA ABRIGO de 
acordo com as especificações do projeto básico de interesse 
da Secretaria Municipal de Assistência Social. A suspensão 
se faz necessária em decorrência da necessidade de análise 
de pedido de IMPUGNAÇÃO recebido por está comissão, 
bem como o atendimento decreto municipal nº 198 de 25 de 
outubro de 2021, que transfere o ponto facultativo em 
comemoração alusiva ao dia do servidor público do dia 
28/10/2021 para o dia 29/10/2021 data na qual seria a 
abertura do processo licitatório. Esclarecimentos adicionais 
poderão ser obtidos através do e-mail 
licitacao@acailandia.ma.gov.br ou no setor de licitações da 
Prefeitura Municipal de Açailândia, localizada na Avenida 
Santa Luzia, S/N, Parque das Nações, CEP 65.930-000. 

Açailândia/MA, 26 de outubro de 2021. 
Simone Pereira Carvalho dos Santos 

Presidente 

EXTRA TO DE CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.1015.7 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.1015.7 PARTES: O 
MUNICIPIO de Açailândia/MA, através do(a) Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS e a empresa CIRURGICA SAO 
FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI. OBJETO: A 
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de 
equipamentos e material permanente para implementar a 
referência obstétrica do Município, conforme proposta do 
Ministério da Saúde de nº 118164190001/1200-10. BASE 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002 e suas 
alterações, Pregão Eletrônico Nº 026/2021. VALOR TOTAL: 
R$ 39.034,00 (trinta e nove mil e trinta e quatro reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2021 a contar 
da data de sua assinatura: 28 de outubro de 2021. UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 10.302.0023.2-126 - MANUTENÇÃO DO 
HOSPITAL MUNICIPAL, ELEMENTO DA DESPESA: 
4.4.90.52.00- EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE, FONTE DE RECURSOS: 215-Trânsferência 
de Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal-Bloco de Investimento na Rede de Serviços 
Públicos de Saúde., VALOR: R$ 39.034,00 (trinta e nove mil 
e trinta e quatro reais), SIGNATÁRIOS: Linderval de Moura 
Sousa, pela Contratante, ALAIRTO JOSÉ PELOZZO -
CIRURGICA SAO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE 
EIRELI, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por 
meios próprios na Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 
28 de outubro de 2021. Linderval de Moura Sousa Secretário 
Municipal de Saúde Contratante 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-521020215225 

D.O. PODER EXECUTIVO 

EXTRA TO DE CONTRA TO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.1015.8 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.1015.8 PARTES: O 
MUNICIPIO de Açailândia/MA, através do(a) Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS e a empresa DRÃGER 
INDUSTRIA E COMERCIO L TDA .. OBJETO: A contratação 
de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de 
equipamentos e material permanente para implementar a 
referência obstétrica do Município, conforme proposta do 
Ministério da Saúde de nº 118164190001/1200-10. BASE 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002 e suas 
alterações, Pregão Eletrônico Nº 026/2021. VALOR TOTAL: 
R$ 104.288,42 (cento e quatro mil e duzentos e oitenta e oito 
reais e quarenta e dois centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 
Até 31 de dezembro de 2021 a contar da data de sua 
assinatura: 28 de outubro de 2021. UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 10.302.0023.2-126 - MANUTENÇÃO DO 
HOSPITAL MUNICIPAL, ELEMENTO DA DESPESA: 
4.4.90.52.00- EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE, FONTE DE RECURSOS: 215-Trânsferência 
de Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal-Bloco de Investimento na Rede de Serviços 
Públicos de Saúde., VALOR: R$ 104.288,42 (cento e quatro 
mil e duzentos e oitenta e oito reais e quarenta e dois 
centavos), SIGNATÁRIOS: Linderval de Moura Sousa, pela 
Contratante, PAULO FERNANDES DA COSTA PINTO -
DRÃGER INDUSTRIA E COMERCIO L TDA., pela 
Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios 
na Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 28 de outubro 
de 2021. Linderval de Moura Sousa Secretário Municipal de 
Saúde Contratante 

EXTRATO DE CONTRA TO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.1015.9 

EXTRA TO DO CONTRA TO Nº: 2021 .1 O 15 .9 PARTES: O 
MUNICIPIO de Açailândia/MA, através do(a) Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS e a empresa GIGANTE 
PRODUTOS MEDICOS EIRELI. OBJETO: Contratação de 
pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de equipamentos e 
material permanente para implementar a referência obstétrica 
do Município, conforme proposta do Ministério da Saúde de 
nº 118164190001/1200-10. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e 
Lei Federal 10.520/2002 e suas alterações, Pregão Eletrônico 
Nº 026/2021. VALOR TOTAL: R$ 64.450,00 (sessenta e 
quatro mil e quatrocentos e cinquenta reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2021 a contar da data de 
sua assinatura: 27 de outubro de 2021. UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 10.302.0023.2-126 - MANUTENÇÃO DO 
HOSPITAL MUNICIPAL, ELEMENTO DA DESPESA: 
4.4.90.52.00-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE, FONTE DE RECURSOS: 215-Trânsferência 
de Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal-Bloco de Investimento na Rede de Serviços 
Públicos de Saúde., VALOR: R$ 64.450,00 (sessenta e 
quatro mil e quatrocentos e cinquenta reais), SIGNATÁRIOS: 
Linderval de Moura Sousa, pela Contratante, NATALIA 
FERREIRA VEZONO - GIGANTE PRODUTOS MEDICOS 
EIRELI, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por 

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - !CP-Brasil. 



Quinta-Feira, 28 - Outubro - 2021 D.O. PODER EXECUTIVO 

Aluisio Silva Sousa 
Prefeito Municipal 

05~-~•1 
Diário Oficial do Município 

INSTITUiDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015 
Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações 

CEP: 65930-000 - Açailândia-MA 
www.acailandia.ma.gov.br 

Renan Rodrigues Sorvos 
Procurador-Gera/ do Município 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-521020215225 

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - !CP-Brasil. 




